
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 340/2019 del 10-12-2019

 
 

OGGETTO
PROGETTAZIONE GRAFICA E STAMPA DEL CALENDARIO
ISTITUZIONALE PER L'ANNO 2020 - IMPEGNO DI SPESA. CIG
Z7F2AE21E9

 
 

IL DIRETTORE
 

 
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2019 con Deliberazione del
Consiglio Direttivo n. 39/2018 del 29/10/2018 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0003717/PNM - 20/02/2019, assunta al protocollo
dell’Ente il 20/02/2019 al n. 983, il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
CONSIDERATO che tra le azioni di comunicazione dell’Ente, ogni anno viene proposto il calendario
istituzionale, ormai in forma tradizionale, con la selezione di foto legate ogni anno a tematismi diversi
rappresentativi delle peculiarità del Parco;
CONSIDERATO che per l’anno 2020 è stato deciso di realizzare un calendario con foto
rappresentative del paesaggio antropico del Parco;
CONSIDERATO che a seguito di contatti assunti per le vie brevi con diversi fotografi naturalisti, sono
state selezionate le foto di Luciano Montemurro, fotografo professionista autore di diverse
pubblicazioni di opere con immagini dell’alta murgia, il quale ha offerto a titolo gratuito all’Ente le
foto per la realizzazione del calendario istituzionale del 2020;
CONSIDERATO che per la progettazione grafica e la stampa del calendario istituzionale è stato
individuato attraverso la consultazione di mercato effettuata per le vie brevi, in attuazione del principio
di rotazione degli affidamenti, la ditta Grafica e Stampa di Giuseppe Forte, con sede in Altamura alla
Via Varese n. 26;
DATO ATTO che è stata avviata una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) con la Ditta Grafica e Stampa di Giuseppe Forte con richiesta dei servizi di

1/3



grafica e stampa del calendario 2020 con le seguenti caratteristiche: calendario da muro n. 4.400 copie
– formato 47x41 cm – carta patinata opaca 200 g/mq – stampa 4 colori – allestimento con spirale
metallica e appendino; calendario da tavolo n. 4.400 copie formato 20x15 cm – carta patinata opaca
200 g/mq – stampa 4 colori – allestimento con spirale metallica su piedino in cartoncino, con richiesta
di offerta economica a ribasso sull’importo a base di gara stimato di € 11.200,00 oltre iva;
DATO ATTO che la Ditta Grafica e Stampa di Giuseppe Forte ha riscontrato alla trattativa diretta
offrendo € 11.000,00 oltre iva per la fornitura sopra specificata;
RITENUTO di aggiudicare ai sensi dell’art. 36 comma II, lett. a), alla Ditta Grafica e Stampa di
Giuseppe Forte, con sede in Altamura alla Via Varese n. 26, p.iva 04163370721, la progettazione
grafica e la stampa del calendario istituzionale 2020 al corrispettivo di € 11.000,00 oltre iva;
RITENUTO di impegnare in favore della ditta Grafica e Stampa di Giuseppe Forte la spesa di €
11.000,00 oltre iva sul CAP 4400 “Spese per stampa e distribuzione annali, monografie e bollettini”;
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità;
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 (codice degli appalti);
Tanto premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

1)     Di aggiudicare mediante sottoscrizione del documento di stipula della trattativa diretta avviata
sul MEPA n. 1136625 alla Ditta Grafica e Stampa di Giuseppe Forte, con sede in Altamura alla Via
Varese n. 26, p.iva 04163370721, la progettazione grafica e la stampa del calendario istituzionale
2020 al corrispettivo di € 11.000,00 oltre iva.
2)     Di impegnare in favore della ditta Grafica e Stampa di Giuseppe Forte la spesa di € 11.000,00
oltre iva sul CAP 4400 “Spese per stampa e distribuzione annali, monografie e bollettini”.
3)     Di effettuare la verifica dei requisiti di legge in capo all’affidatario, ai fini del perfezionamento
dell’aggiudicazione.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
2/3



 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


